
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA No 246/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MARCOS DE JESUS SILVA, Matrícula nº 55208725814; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 11/02/2023 a 18/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 907585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/81994
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 002/2023, PUBLI-
CADO NO DOE Nº. 35.298, DE 22/02/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 907058
ONDE SE LÊ TERMO DE CONVÊNVIO
LEIA-SE TERMO DE FOMENTO

Protocolo: 907319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/23, de 23.02.2023
PAE nº 2023/188529
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Lisboa/Portugal
Período: 28.02 a 04/03/2023
Objetivo: Participar do evento da Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL, na 
referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 907742
PORTARIA Nº 064/23, de 23.02.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Vivianne Miranda Maciel Da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Lisboa/Portugal
Período: 28.02 a 04/03/2023
Objetivo: Participar do evento da Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL, na 
referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 907690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02340
PROCESSO Nº: 2022/1324365
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 10/11/2022
OBJETO: Contratação de BÁRBARA TRINDADE FREIRE para a realização da 
oficina “Composição Visual: criação, fotografia e ensaios autorais”, entre 
os meses de novembro e dezembro, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2022/1324365.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 062/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8848 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158848 PI: 1030008848C AÇÃO: 
280531 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-8848.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: SANDRA CHRISTINA FERREIRA DOS 
SANTOS Matrícula: 759139/3.
CONTRATADA: BARBARA TRINDADE FREIRE – CPF Nº 373.083.272-72.
ENDEREÇO: Tv. Angustura 1631, Ed. Plaza Mendonça apto. 704, Pedreira, 
CEP: 66080180, Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 907719

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –906806
Publicado no D.O.E nº 35.296 em 17/02/2023
Onde se lê: “[...]a ser realizada em 17/02/2023, na SEDE FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ[...]”
Leia-se: “[...]ser realizada em 18/02/2023, no município de Belém/PA [...]

Protocolo: 907447

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atri-
buições legais, acolhendo a decisão da pregoeira do procedimento, HO-
MOLOGA o Pregão Eletrônico nº 07/2022/FCG, Processo nº 2022/891666, 
o qual teve como objeto a aquisição de Estante de Partitura, e o seguinte 
resultado:
EMPRESA:CLAUDINEI TONIETTI EPP-INTRUMENTOS MUSICAIS, ILUMINA-
ÇÃO E SOM, CNPJ: 28.732.430/0001-17.
VALOR TOTAL - R$ 4.299,60
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em www.com-
prasgovernamentais.gov.br e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG.

Protocolo: 907316
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 01/2023/FCG, Processo nº 2022/1380846, a qual 
teve como objeto Recarga dos Extintores e Manutenção de 2º e 3º Niveis, 
e o seguinte resultado:
Lote 1 - Recarga e manutenção em extintores - (30 UND), J J COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 
18.099.364/0001-36, valor total R$ 1.390,00.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 907263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73 de 23 de Fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/204752/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Redenção nos dias 23 a 25 de fevereiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 907747


